
PROVINCIA DI COMO

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1838 / 2022

OGGETTO:  RICAMBI  AUTOMEZZI  OFFICINA  PROVINCIALE.  AFFIDAMENTO 
FORNITURA E  SOSTITUZIONE  BATTERIE  CARRELLO  ELEVATORE  A 
SAMPIETRO  ALBERTO  –  CARRELLI  ELEVATORI  - IMPORTO  LORDO 
EURO 4.581,10 CIG Z8239555B2 

IL RESPONSABILE

Class. 06.06 – Fasc. 1/2022

Premesso che il Servizio Officina provinciale ha in dotazione il carrello elevatore Toyota 7FB20 
matr.10070 e che occorre provvedere alla sostituzione di batterie necessarie al funzionamento 
del mezzo; 

Atteso che:

- con rapporto  n.  52445 del  21.12.2022 UTP -  ha comunicato la  necessità  di  fornitura e 
sostituzione di batterie del carrello elevatore Toyota 7FB20 matr.10070 in dotazione al servizo 
officina;

- con il medesimo rapporto, quindi, l’Ufficio Tecnico ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett.  a)  del  Dlgs  50/2016  -  l’affidamento  della  fornitura  in  oggetto  alla  ditta SAMPIETRO 
ALBERTO – CARRELLI ELEVATORI. – con sede legale in 22020 CAVALLASCA (CO) – Via 
San Fermo n. 86 -  C.F.SMPLRT60E23C374T  e P.I. 02227520133 ,   che ha presentato il 
preventivo pervenuto prot.n.45122 del 03.11.2022  con offerta, giudicata  congrua,  pari  Euro 
3.755,00 (IVA esclusa), per un totale di Euro 4.581,10 (IVA 22% inclusa);

Richiamato  l’art. 9, co. 3, del d.l. 66/2014 che stabilisce che con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono individuate le 
categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali gli  enti locali  di cui 
all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri 
soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che il costo per le operazioni in oggetto è inferiore a euro 5.000,00 e pertanto non 
sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o altri mercati 
elettronici previsti dalle leggi vigenti;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a), 
del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20 e ss.mm.ii.;

Copia informatica per consultazione



Lette le Linee Guida ANAC n. 4, e successivi aggiornamenti, di attuazione del D.lgs. n. 50/16;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che: 

-  il  fine  che  si  intende  perseguire  con  la  stipulazione  del  contratto  è  quello  di  garantire  il 
funzionamento del carrello elevatore in dotazione presso l’ Officina Provinciale ;

- l’oggetto del contratto consiste  nella fornitura e sostituzione di batterie del carrello elevatore 
Toyota 7FB20 matr.10070;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 
n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, comma 1 e ss., del 
D.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n.120;

- l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta idonea, ai sensi di quanto previsto 
dagli art. 36, comma 9-bis e 95 del D.lgs. n. 50/16;

- le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà previa 
verifica della regolare fornitura del materiale in argomento;

- la spesa complessiva è di netti  Euro 3.755,00 (IVA esclusa), per un totale di Euro  4.581,10 
(IVA 22% inclusa);

- il fornitore prescelto è SAMPIETRO ALBERTO – CARRELLI ELEVATORI – con sede legale in 
22020 CAVALLASCA (CO) – Via San Fermo n. 86 -  C.F.SMPLRT60E23C374T  e P.I. 02227520133;

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-  la  dichiarazione  da  parte  dell’operatore  economico  sulla  insussistenza  di  situazioni,  anche 
potenziali di conflitto di interesse datata 23.12.2022;

- il Durc regolare, n. prot. INAIL_35500347, valido sino al 14.03.2023;

-  il  Casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  dell’Anac  che  non  riporta,  alla  data  del 
29.12.2022, annotazioni riservate a carico dell’operatore economico cui affidare il contratto di 
appalto;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  di  lordi   Euro  4.581,10  (IVA 22% inclusa)  trova 
copertura finanziaria alla  Missione 01, Programma 06, Codice del piano dei conti 1030102, cap. 
1402/1, imp.    /2022 ;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modifiche ed integrazioni;

Copia informatica per consultazione



- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di  approvare  il  rapporto  52445  del  21.12.2022,  con  il  quale  UTP  ha  segnalato  la 
necessita di procedere ad impegnare, la somma di Euro 4.581,10 (Iva 22% inclusa) per 
la   fornitura  e  sostituzione  di  batterie  relativo  al  carrello  elevatore  TOYOTA  7FB20 
matr.10070  e  l’allegato preventivo della ditta SAMPIETRO ALBERTO – CARRELLI 
ELEVATORI.

3. Di  affidare  pertanto,  la  fornitura  di  cui  al  punto  precedente  alla  Ditta SAMPIETRO 
ALBERTO – CARRELLI ELEVATORI. – con sede legale in 22020 CAVALLASCA (CO) 
– Via San Fermo n. 86 -  C.F. e P.I. 02227520133,   che ha presentato offerta, 
ritenuta congrua, di Euro 3.755,00,IVA esclusa), per un totale di Euro 4.581,10  (IVA 
22% inclusa). CIG. Z8239555B2.

4. Di impegnare l’importo lordo pari a 4.581,10  (IVA 22% inclusa) relativo alla fornitura in 
oggetto,  alla  Missione 01, Programma 06, Codice del piano dei conti 1030102, cap. 
1402/1, imp.    /2022 . 

5. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 29/12/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1838 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: RICAMBI AUTOMEZZI OFFICINA PROVINCIALE. AFFIDAMENTO 
FORNITURA E SOSTITUZIONE BATTERIE CARRELLO ELEVATORE A SAMPIETRO 
ALBERTO - CARRELLI ELEVATORI - IMPORTO LORDO EURO 4.581,10 CIG Z8239555B2

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1402/1 imp. 2778/2022 per euro 4.581,10
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 30/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


